Varia in illustri hoc cimelio servabunt intelligentiores, quæ non item pueri in faba reperissent. Illud vero imprimis facile observabunt, magna veteres circumspeditione in communicandis, cum novis discipulis, mysteriis christianis usos fuisse. Scilicet ex legibus *discipline arcane* ea tantum coram promiscua auditorum concione explicabant, a quibus communis non abhorret ratio. Triplex autem universim *sacri hujus silentii* in antiqua ecclesia erat ratio *). Alia enim erant præcepta, quæ generatim omnes, a sacris suis abhorrentes, celabant; alia, quæ obiter tantum in publicis sermonibus attingebant, *δύγματα*: quibus a sublimibus locis mox avolabat oratio, solemani cantilena: *ἱσίων εἰ μνησθέντες*, norunt initiati; **) alia denique, quæ *Catechumenis* committi tuto posse, mysteria, negabant. Quia in re, certus sum, nemo æquus offendet, quod ab æquitate

*) Confule, nisi grave est, b. CHR. KORTHOLTI *diss. de Silentio S. Kiloni* 1689. & M. IO. CHR. AVENARI *Diss. de μυστηριουψια philos.* Lipsi. 1711. cf. col. KEVPELII *Progr. de orat. Dom.*

**) CICERONEM volutanti forte fortuna commodus sese locus offert *Tusc. Quest. l. I. Quere; quorum demonstrantur sepulcra in Græcia, reminiscere, quoniam es initiatus, quæ traduntur mysteria, eum denique, quam hoc late pateat, intelliget.*

tatis via recedat, qui quam sublimi loco caelestis veritas, an-
cipiti vero, res Christianorum publica, ut tum erant tempo-
ra, posita fuerit, iudicio acriori expenderit. A fastu enim
abesse debet animus, submissus contra et docilis, seseque
dejiciens, qui in abdita hæc & declivia sine damno descen-
surus est. Quare recte omnino veteres I. C. discipuli ea
reterunt profanis mentibus, quæ perverse intellecta mate-
riam calumniis, & odio pabulum præbere cernebantur, quod
vel ex MINVCIO FELICE, ex recentioribus, KORT-
HOLTI & HVLDRICI *gentili obtrektatore* intelligitur.
Quæ vero speciatim a Catechumenis ignorari, consultius
ducebant veteres, ea ad pauca hæc capita revocari possunt.
I) Eos, nefas putabatur, interesse sacro ritui, quo homi-
nes æternæ salutis fonte tinguntur. Arcebantur II) a riti-
bus in *confirmatione* initiatorum, quæ unctione perficieba-
tur, itemque in inauguratione personarum ecclesiasticarum,
adhibitis. Neque III) ad preces publicas (f. *Liturgiam*)
pro *energumenis*, *pœnitentibus* & *fidelibus*, easque excipien-
tem *Eucharistiam*, audita semel Diaconi voce: *ite, missa est*,
adesse illis licebat. Alia vicissim erant, quæ *Audientum*
tantum ordo ignorabat mysteria, quale illud de SS. Trini-
tate; et, quod merito mireris, ne *symbolum* quidem *apo-*
stolicum, aut *orationem dominicam* mandari ab his memoriæ
patiebantur, quod nefas putabant esse, *Deum* ab illis pa-
trem suavi filiorum voce salutari, qui ante mali genii pote-
stati essent eripiendi. Cum his vero actum fuisse iniquius,
nemo facile dixerit, qui cogitaverit, ne PYTHAGORAM
quidem, hominem sapientissimum, incertæ fidei ac con-
stantiæ discipulis, sapientiam suam prius enarravisse, quam
de probitate eorum certis fuerit argumentis edoctus. Im-
mo sua quadam utilitate nobis sese commendat hoc silen-
tium.

tium. Præmio enim rerum tantarum cognoscendarum proposito, quotus quisque erat erectiore paullo natura, qui visis, per velum leviter sublatum, tantis rebus, ad summam quamque industriam non egregie excitatus fuisset?

Sacra vero inter hæc silentia, serio illis ea explicabant, quæ de *Deo* uno, de salute æterna per *Christi* merita, cet. scire Christiani ad unum omnes debent. Illudque inprimis summa cum cura providebant, ut a superstitione pristina liberati, veræ pietatis amore toti occuparentur. Quem in finem sanctorum hominum vitas animis eorum proponebant, & eos juxta libros legere jubebant, qui pleni sunt præceptis virtutis.

Iam age, nisi grave est, *Catechumenos* iustrabimus, elementaris illos disciplinæ alumnos. In quibus in classes suas tribuendis eam sequemur hic sententiam, quæ, ut pluribus veterum testimoniis nititur, ita etiam rei ipsi maxime conveniens esse videtur *). primus autem, per quem ad militiam sacram fuit adscensum, gradus, *audientium* erat, quos Græci ἀνασκηπτες vocabant, quod, juxta quosdam, copia illis facta fuerit sacras orationes audienti. Nos vero eorum, quæ supra de arcani disciplina dicta sunt, memores, eam potius ob causam appellatos ita fuisse, existimamus, quod, quum interrogari de rebus divinis nondum potuerint, auscultare maxime iis, quæ proponebantur, fuerint jussi. Id quod eis propius a vero distare videbitur, qui cogitant, ἑξωθεν εὐμενές eos in *Concilio Neocæsariensi Can. V.* appellari, quod ἕξω τῆς ἐκκλησίας in privatis doctorum adibus tantum instruebantur.

Pro-

*) v. post SVICERI *Theof. eccles. IOS. BINGHAMI orig. eccl. vol. IV. L. X. c. II. p. 15.*

Proximus ab his gradus fuit *Competentum*, qui in-
 de a dominica palmarum sacra civitatis jura a civibus
Christi dari sibi, supplices petebant, *γενουλιώντες* ideo ap-
 pellati, ob majores vero in christiana sapientia factos jam
 progressus *τελειώτεροι* nuncupabantur. Horum constantiam
 mirum in modum variis iisque difficillimis exercitationi-
 bus, per hebdomadem magnam, agitabant veteres. *Suis*
 enim *nominibus datis*, inquit AUGUSTINVS de Fide &
 oper. c. VI. (& τοῖς τῶν ζῶντων δορυχοῖς inseri) *abstinen-*
zia, jejuniis, exorcismisque purgabantur - - *Ipsis diebus,*
quibus catechizabantur, exorcisabantur, scrutabantur. Testatur
 idem IUSTINVS MARTYR: *quicumque persuasi fuerint & credi-*
derint, vera esse, que a nobis traduntur, & dicuntur, ac vivere se
ita posse receperint, orare jejunantes, & petere a Deo priorum
peccatorum remissionem docentur, nobis una & orantibus & je-
junantibus. Ita scilicet in omni vita majus pretium chri-
 stiani hominis juribus statuere didicerunt, quanto pluri-
 sipsis eorum comparatio consliterat. Qui vero in his variis
 pietatis exercitiis tales se praxstiterant, quales eos esse de-
 cebat, qui novis potius virtutum ornamentis, quam no-
 minibus suis, rem Christianorum amplificare debebant, hi
 inquam, probata toti cœtui probitate sua, *Electis* adscri-
 bebantur. Quo facto, sine mora, sacro isto lavacro a for-
 dibus purgati, *Christo*que rite dedicati, civitate sacra do-
 nabantur. Quam ob causam proprium huic familia
τῶν βαπτισμένων, seu φωτισμένων nomen tribuitur. Atque
 hi sunt gradus isti, per quos ad *fidelium* cœtum in antiqua
 B 2 ec-

*) Apud Iudeos, teste MAIMONIDE P. II. I. *יר Hilch* סנהדרין ב"א
 c. 13. n. 14. accurate quaesiti sunt Profelyti, num forte spe divitiarum,
 dignitatum, aut desiderio conjugis sacra eorum amplecterentur.
 Exaggerabaturque ipsis jugum legis *rel.*

ecclesia perventum fuit. Quorum in quocunque si quis certa bonæ mentis specimina ediderit, omnes numeros veritatis & pietatis habere, atque adeo τέλειος iudicatus fuit.

De tempore, instruendis rudibus tributo, vix opus est, ut aliquid præcipiam. Quis enim dubitet, quin veteres pro sua, qua erant prudentia, & severiori, quam nostra ferre solent tempora, disciplina, illud non tam ex diurno numero, quam potius ex cognitis cujusquam candidatorum progressibus definiendum putarint? v. *Can. II. Concil. Nic.*

Iubet jam grata nos pietas, ut memoriam illorum, qui de catechumenis bene olim fuerunt meriti, lectoribus renovemus. Horum vero nomina recitasse, satis erit laudasse viros, aliis ex rebus satis jam superque laudatos. Inter omnes vero Christianorum scholas nulla majoribus refulget luminibus, quam *catechetica* illa, ab ipso, ut fertur, S. MARCO, instituta, & industria ORIGENIS ad summum laudis fastigium evecta. Accipe, lector, nomina, tam scholarum, quam catechetarum ipsorum I. SCHOLAE ALEXANDRINAE fidera fuerunt: ATHENAGORAS, PANTAENVS, CLEMENS, ORIGENES, HERACLAS, DIONYSIVS, ATHENODORVS, ACHILLAS, PIERIVS, THEOGNOSTVS, SERAPION, PETR. MARTYR, MACARIVS POLITICVS, DIDYMVVS, RHODON. II. ANTIOCHENAE: IGNATIVS, THEOPHILVS. III. CORINTHIACAE: DIONYSIVS. IV. MEDIOLANENSIS: AMBROSIVS. V. CARTHAGINIENSIS: OPTATVS. AVGVSTINVS. VI. *Cesareae in Palestina*: PAMPHILVS. Nec MACRINAE nomén ut plane fileam, facere possum: Hanc enim instillasse sibi christi-

nam

nam sapientiam, grato animo profitetur BASILIUS M. *epist.* LXXV. Scilicet id datum erat negotii matronis istis, quæ *Diaconissæ* vocantur, ut sui sexus *κατηχημένων* mentes præceptis CHRISTI imbuerent, omnemque earum, veracunde admodum, curam in sese fusciperent *).

Alienum id ab hoc loco minime esset, libros veterum catecheticos commemorare. Verum nullus eo nomine dignus, ante Sæc. III. prodiisse in lucem videtur. Vulgo tamen inter eos referuntur 1) *Hermæ pastor.* 2) *Epistola Ignatii ad Magnesianos.* 4) *Διδαχὴ τῶν Ἀποστόλων*, itemque 4) aliæ quatuor *διδασκαλίαι*, *Petri*, *Clementis Romani*, *Barnabæ*, *Hippolyti* (v. GRABII *spicil. Patr.* T. I. p. 55-71. ITTIG. *de Patr. apost.* p. 171. FABRIC. *Cod. Apocr. N. T. P. II.* p. 811.) 5) *Clementis Alex. ὑποπόσεις.* 6) *Origenis IV. libri περὶ ἀρχῶν* 7) *Eusebii ἐπιτομὴ σερχεωτικῆ.* 8) *Ecnomii Catechesis* 9) *Catechesis magna THEODORI STUDITAE* 10) *Lactantii libri institutionum*, 11) *Damascenus de fide orthodoxa.* 12) *Augustini enchiridion de fide, spe & charitate.* 13) *Clem. Alex. Pædagogus.* 14) *Theophili κατηχητικὰ βιβλία*, quæ vero desideramus. *cet.*

De summa, quæ ex *catechetica* institutione in puerilem maxime ætatem, dein vero in omnem christianam rempublicam redundat, utilitate, nemo est, qui dubitet. Quid? quod eo progressi sunt nonnulli, ut illam ipsis, quæ apud nos magno cum fructu habentur, sacris orationibus, multis de nominibus anteferendam pronuntiarint. Qua in re, si quis arbitri partibus fungi dextre

B 3

vel-

*) V. KRAVSII *Diff. de catechetis vet. eccl.* multi vero ab eo omitti sunt, quos aliunde arcessivimus.

vellet, illud inprimis, si quid ego video, exquirere deberet, utra docendi ratio indoli plerorumque, qui ad caelestia ducendi sunt, altera existat accommodatior, utra jucundior etiam, denique, quae ad excitandam alendamque pietatem aptior. Sed, quod dixi, nolo palmam reddere dubiam viro illi eximio, qui ante me jam hunc lodum multa cum laude tractavit *). Quid multa? infensissimus quisque rei christianae hostis maxime intellexit, quantum roboris ad illam tutandam insit in *Catecheteris*, quasi militiae christianae promachis, quum ex eorum palatris, tamquam ex equo Trojano, milites subinde prodirent fortissimi. Id enim nisi perspexissent, non video, quare iniquiores in hos, quam in ceteros Christianos fuerint. Vidit tamen, his adhuc melius, Hipponensis praesul, AVGVSTINVS, atque is, quo majorem post Apostolorum memoriam heroem Christianus orbis non vidit, LV THERVS, ὁ πάλυς: cujus aurei libri a plerisque hodie fere negliguntur. Is enim aliquoties catechericam docendi rationem eximii laudibus & rationibus commendavit **).

At-

*) Scil. GOTTF. CHR. ROTH in *Diff. de Institut. catech. concionibus S. praesantiore* 1731.

***) AVGVST. de *Catechiz. rud.* CXV. megalander vero LV THERVS T. II. *opp. Ien. Germ. fol.* 524. Vater und Mutter sind in ihren Häusern Bischöffe, Pabst, Doctores, Kayser und Herrn. Darum soll ein Vater seine Kinder wie ein Richter strafen, lehren wie ein Doktor, ihnen vorpredigen wie ein Pfarrer und Bischöff. Eht nun ein Vater solches, so kann er vor GOTT besehen, thut ers nicht, so wird er seinen Lohn wol bekommen. Ceterum colophonem dissertationi imponamus commendatione S. V. SEIDELII *Anweisung zur Catechisation*; cujus praeccepta sequi, ad absoluti Catechetæ laudes est adspirare.

Atque hæc sunt, quæ ne mutus esse, meorum inter vocēs, videar, præfari volui, & quasi proludere exercitationi isti dicendi, quæ in palæstra nostrâ ab aliquibus ex cœtu meo, DEO bene iuvante, instituetur. Postquam enim pridie, omnes scholæ nostræ discipuli PATRONIS DEVENERANDIS industria suæ specimina ediderint, a. d. XXV. Sept. ab hora X. hoc ordine declamaturi sunt juvenes, in spem publicam adolescentes